

Số: 157/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 13 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Thẩm tra Hồ sơ công nhận xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2023**  
(Theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030)

Thực hiện Quyết định 2919/QĐ-UBND ngày 21/12/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang về công nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến 2020;

Thực hiện Công văn số 1609/SYT-NVYD ngày 26/5/2023 của Sở Y tế Kiên Giang về chỉ đạo tổ chức đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030;

Căn cứ vào Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2023 của UBND huyện về việc kiện toàn Hội đồng và Tổ Thư ký xét công nhận xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến 2030 trên địa bàn huyện;

Xét Hồ sơ kết quả tự đánh giá xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2023 của Trạm Y tế các xã trực thuộc Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải. Trung tâm Y tế xây dựng Kế hoạch thẩm tra kết quả tự đánh giá xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế như sau:

### I. Mục tiêu, yêu cầu

Củng cố mạng lưới y tế cơ sở từng bước đạt chuẩn; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc y tế; Phòng chống dịch bệnh; thực hiện hiệu quả các chương trình y tế quốc gia.

Duy trì, nhân rộng và phát triển mạng lưới Trạm Y tế xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế theo Quyết định của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030. Là cơ sở duy trì xã nông thôn mới; từng bước xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; nông thôn kiểu mẫu tiến tới Huyện nông thôn mới.

### II. Nội dung thực hiện

Thực hiện 10 tiêu chí của Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 (theo hướng dẫn của Bộ tiêu chí 1300/QĐ-BYT) và điều kiện thực tế địa phương thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo yêu cầu.

1. Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành của Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân ở các cấp và bảo đảm theo tiêu chí quốc gia về y tế xã.
2. Đảm bảo về nhân lực y tế cho hoạt động ở trạm y tế xã, y tế thôn bản.
3. Xây dựng cơ sở hạ tầng Trạm Y tế xã đảm bảo về diện tích và tiêu chuẩn thiết kế.
4. Đầu tư trang thiết bị, thuốc và các phương tiện đáp ứng nhu cầu phòng bệnh, khám chữa bệnh theo quy định tiêu chí quốc gia.

5. Triển khai tốt hoạt động y tế dự phòng, phòng chống HIV/AIDS; vệ sinh môi trường và An toàn thực phẩm.

6. Đảm bảo khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng và y học cổ truyền theo đúng quy định của tiêu chí quốc gia; đảm bảo triển khai thực hiện tốt theo phân tuyến chuyên môn kỹ thuật tuyến xã theo Thông tư số 43/2013/TT-BYT...

7. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em.

8. Thực hiện công tác Dân số-Kế hoạch hóa gia đình.

9. Tăng cường công tác truyền thông – Giáo dục sức khỏe

10. Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin trong khám điều trị bệnh.

### **III. Thành phần tham dự**

**1. Thành phần Đoàn thẩm định (Tổ Thư ký) huyện theo Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 của UBND huyện Kiên Hải.**

1.1. Ông Đỗ Quang Vịnh, Giám đốc Trung tâm Y tế, Tổ trưởng;

Nhiệm vụ: Chỉ đạo, phân công thành viên đoàn thẩm định theo hướng dẫn tại Quyết định số 104/QĐ-TTYT và kết luận.

1.2. Ông Trần Đình Linh, T. phòng KHNV và Điều dưỡng TTYT, Tổ viên;

Nhiệm vụ: Phụ trách Tiêu chí 1, 4, 5, 6.

1.3. Bà Đinh Thị Hồng Ngát, Trưởng phòng Dân số - Truyền thông - GDSK, Tổ viên;

Nhiệm vụ: Phụ trách Tiêu chí 7, 8, 9

1.4. Ông Danh Huỳnh Trọng Đức, P. phòng Tổ chức Hành chính TTYT; Tổ viên;

Nhiệm vụ: Phụ trách Tiêu chí 2, 3, 10

1.5. Bà Nguyễn Thị Ánh, Nhân viên Phòng KHNV&ĐD; Thư ký Tổ.

Nhiệm vụ: Ghi chép toàn bộ nội dung làm việc của đoàn; phản hồi kết quả cho các đơn vị được thẩm tra.

### **2. Thành phần tham dự xã**

- Trưởng Ban Chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã;

- Lãnh đạo Trạm Y tế xã;

- Nhân viên Trạm Y tế phụ trách Tiêu chí xây dựng Chuẩn quốc gia về Y tế xã.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

**1. Lãnh đạo Trung tâm Y tế:** Quán triệt công tác đánh giá Chuẩn quốc gia về Y tế xã theo Bộ Tiêu chí 1300/QĐ-BYT về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Kế hoạch số 107/KH-TTYT về thực hiện Bộ tiêu chí đến năm 2030 trên địa bàn huyện; Hướng dẫn theo Quyết định số 104/QĐ-TTYT về đánh giá các tiêu chí theo quyết định số 1300/QĐ-BYT; là Tiêu chí xây dựng Nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

**2. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng:** Tham mưu xây dựng Kế hoạch thẩm tra kết quả tự đánh giá Chuẩn quốc gia về y tế xã năm 2023; triển khai đến các khoa/phòng liên quan phối hợp và các Trạm Y tế xã thực hiện. Phụ trách hướng dẫn, đánh giá các Tiêu chí 1, 4, 5, 6 theo hướng dẫn tại Quyết định 104/QĐ-TTYT; Tổng hợp báo cáo kết quả thẩm tra của đoàn về Hội đồng xét công nhận Chuẩn quốc gia về y tế huyện và báo cáo về Sở Y tế theo quy định.

**3. Phòng Tổ chức hành chính:** Phụ trách hướng dẫn, đánh giá các Tiêu chí 2, 3, 10 theo hướng dẫn tại Quyết định số 104/QĐ-TTYT.

**4. Phòng Dân số- Truyền thông- Giáo dục sức khỏe:** Phụ trách hướng dẫn, đánh giá các Tiêu chí 7, 8, 9 theo hướng dẫn tại Quyết định 104/QĐ-TTYT.

**5. Trạm Y tế xã:**

Tham mưu Kế hoạch này cho Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã; gửi báo cáo kết quả tự đánh giá xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo Bộ Tiêu chí số 1300/QĐ-BYT năm 2023 về phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng Trung tâm Y tế huyện trước ngày 15/7/2023; đảm bảo thành phần tham dự; chuẩn bị đầy đủ tài liệu minh chứng theo kết quả tự đánh giá của đơn vị theo từng tiêu chí và chỉ tiêu cụ thể để thuận lợi cho công tác thẩm tra.

**V. Địa điểm và Thời gian:** (Dự kiến nếu có thay đổi thông báo sau)

1. Trạm Y tế xã Nam Du: 13h30 phút, ngày 31 tháng 7 năm 2023;
2. Trạm Y tế xã An Sơn: 07h30 phút, ngày 01 tháng 8 năm 2023;
3. Trạm Y tế xã Lại Sơn: 07h30 phút, ngày 02 tháng 8 năm 2023;
4. Trạm Y tế xã Hòn Tre: 13h30 ngày 03 tháng 8 năm 2023.

**V. Kinh phí:**

Thanh theo chế độ công tác phí hiện hành (Chi tiết kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch thẩm định hồ sơ công nhận xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030 của Tổ Thư ký của Hội đồng thẩm định huyện Kiên Hải./.

**Nơi nhận:**

- TT UBND huyện;
- BCĐ CSSKND huyện;
- HĐ xét công nhận xã đạt chuẩn QG-YT huyện;
- BGĐ TTYT;
- BCĐ CSSKND-UBND các xã;
- Khoa/Phòng TTYT huyện;
- TYT các xã;
- Trang TTĐT TTYT huyện;
- Lưu VT, tdlinh.

**TM. CHỦ TỊCH**  
**P. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**



**GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ**  
**ĐỖ QUANG VỊNH**